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Bilag 170. 

GROSSERER-SOCIETETETS KOMITÉ 

Den 24. februar 1967. l l 

I forbindelse med behandlingen af for- 
slaget til lov om en merværdiafgift har vi 
som bekendt over for folketingsudvalget 
primært advaret imod indførelsen af en så- 
dan afgift, men herudover gjort rede for 
vore synspunkter vedrørende en række af de 
i lovforslaget indeholdte bestemmelser. 

I særdeleshed har vi til stadighed peget 
på det for erhvervslivet stærkt belastende i 
bestemmelsen om, at der for importvarer 
skal betales afgift allerede på importtids- 
punktet, og vi har over for folketingsudval- 
get redegjort for de diskriminerende økono- 
miske konsekvenser, et sådant krav vil have 
specielt for importørerne. Endvidere må vi 
understrege, at bestemmelsen vil medføre 
et stærkt forøget arbejde ikke alene for im- 
portørerne, men også for de respektive told- 
steder, idet kravet betyder, at varer, der 
almindeligvis ikke er belagt med told, her- 
under også samtlige EFTA-varer, fremtidig 
skal værdiansættes og afregnes. 

For statens indtægter er kravet om beta- 
ling på importtidspunktet uden betydning, 
idet afgiftsindtægten vil være den samme 
og der således kun er tale om en forskydning 
af det tidspunkt, hvorpå statskassen mod- 
tager afgiftsbeløbet, hvorimod den stærkt 
forøgede administrationsbyrde for såvel im; 
portører som toldsteder vil fortsætte ved- 
varende. Beregningen af afgiften sker som 
bekendt på basis af en vares salgspris, og 
efter komiteens opfattelse er udregning og 
betaling af afgift på basis af stedfunden 
import derfor et overflødigt led i admini- 
strationen af afgiftsloven. 

Af meddelelser i dagspressen fremgår det, 
at De, hr. minister, over for folketings- 
udvalget har tilkendegivet en mulighed for 

at give importørerne en frist på 30 dage med 
indbetaling af afgiften for importerede varer. 
Såfremt loven skulle blive vedtaget, uden 
at man har taget hensyn til vore ' oven- 
nævnte argumenter, finder vi selvsagt en- 
hver lempelse i den omtalte bestemmelse 
rimelig, men vi beklager at måtte tilføje, 
at vi ikke finder en betalingsfrist på 30 dage 
tilstrækkelig til at eliminere de kapitalkrav 
og deraf følgende renteudgifter, som lov- 
forslaget vil påføre importørerne. 

Endvidere må det findes irrationelt og 
besværligt for såvel administration som 
importører at skulle føre daglig kontrol med, 
at en meget lang række indbetalinger finder 
sted senest 30 dage efter indklarering af 
varerne. 

Såfremt kravet om betaling på grundlag 
af stedfunden import fastholdes, skal vi der- 
for subsidiært tillade os at henstille, at de 
i lovforslaget fastsatte afregningsterminer 
gøres gældende også for importvarer. Efter 
lovforslagets formulering er afgiftsperioden 
kvartalet, og indbetalingen skal finde sted 
senest 20 dage efter kvartalets udløb. Så- 
fremt bestemmelserne ændres således, at 
importørerne på samme tidspunkt skal ind- 
betale afgift af den i det foregående kvartal 
foretagne import, vil det betyde, at der 
gives importørerne en kredit med indbeta- 
ling af afgiften på gennemsnitlig 65 dage; 

En sådan fremgangsmåde vil være lettere 
at administrere for alle parter og mere 
rimelig over for importørerne, hvorfor vi 
skal tillade os at anmode ministeren om at 
ændre lovforslaget i overensstemmelse her- 
med. 

Kopi af nærværende skrivelse har vi til- 
ladt os at tilsende folketingsudvalget. 

P. k. v. 

Victor B. Strand, 
formand. 

Hr. finansminister Henry Grünbaum, 
finansministeriet. 

/ B. Reslow Olsen, 
kontorchef. 


